
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  6    del 17-01-2018

OGGETTO: "Bonus idrico 2016" agevolazioni tariffarie a carattere sociale per la
fornitura del servizio idrico integrato, periodo consumi anno 2016.
Approvazione avviso pubblico e modulistica.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2017 con la quale è - stato approvato il DUP
relativo agli esercizi 2017/2019;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.06.2017 di approvazione del PEG provvisorio;
- la delibera G.C. n. 95 del 28.12.2017 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000). PRESENTAZIONE”;
- la delibera di G.C. n. 96 del 28.12.2017 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 ( ART.11 D.LGS 118/2011);
- il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 23.08.2017, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –
Sociale la Dott.ssa Monica Frau stabilendo e nominando quale sostituto il responsabile dell’Area 1–
Amministrativa;

Dato atto che in data 31.12.2017 è scaduto il contratto a tempo determinato della Dott.ssa Frau
Monica;

Richiamate:
- la Deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito dell’EGAS ( Ente di governo dell’ambito
Sardegna) n. 46 del 11/12/2017, di approvazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni a
carattere sociale per il SII;
- la Deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito n° 47 del 11/12/2017 con la quale sono state
approvate le “modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni
tariffarie a carattere sociale per il SII” con la finalità di concedere agevolazioni economiche sotto
forma di rimborsi tariffari in favore delle “utenze deboli”;

Preso atto che sulla base dell’articolo 2 del regolamento menzionato è istituito un Fondo di
Solidarietà destinato alle agevolazioni tariffarie e che l’importo dello stesso ripartito ai  Comuni
avviene con le modalità e i criteri fissati dallo stesso regolamento;

Preso altresì atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 215 del 13/12/2017 l’Ente di Governo dell’Ambito della
Sardegna (E.G.A.S) ha destinato l’importo di € 6.586.192,00 per le agevolazioni tariffarie a carattere
sociale riconoscendo a ciascun Comune gestito dalla società Abbanoa, la ripartizione di un importo
proporzionale alla popolazione residente come da allegato A alla determinazione su citata;
- al Comune di Nuraminis è stata riconosciuta la somma pari a € 10.907,70;
- rientrano tra gli adempimenti dei Comuni quello di raccogliere le istanze, pena l’irricevibilità, entro
il 28/02/2018, esaminarle, verificare il possesso dei requisiti, approvare l’elenco dei “beneficiari” (
sulla base dell’importo reso disponibile da EGAS) e “idonei non beneficiari” come risultanti in
graduatoria; in caso di irricevibilità comunicare al richiedente le motivazioni dell’esclusione.
- trasmettere l’elenco dei beneficiari all’E.G.A.S e ad Abbanoa entro il 30 Aprile 2018 con le modalità
meglio espresse nella Deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito n° 46 del 11/12/2017;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’avviso pubblico e la modulistica allegata alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, dando atto che, le richieste di agevolazione devono essere
presentate al protocollo del Comune di Nuraminis, pena l’irricevibilità, entro il 28 febbraio 2018;

Area 4 - Sociale n.6 del 17-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della L .n 241/90;

Dato atto che è stato reso, preventivamente, il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016 e n. 11/2017,
esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1 in sostituzione del Responsabile Area 4 Sociale
Anna Maria Simbula

Dato altresì atto che non è stato acquisito il Parere di regolarità tecnico-contabile in quanto il
presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

                                                                DETERMINA

Di approvare per le ragioni espresse in narrativa, l’Avviso pubblico “Bonus Idrico 2016.1.
Agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato, periodo consumi anno
2016”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che le richieste di agevolazione dovranno essere presentate al protocollo del2.
Comune di Nuraminis, pena l’irricevibilità,  entro il 28 febbraio 2018, utilizzando la modulistica
allegata all’avviso;

Di dare altresì atto che l’Ente erogatore del contributo sarà Abbanoa;3.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet e all’Albo Pretorio on-4.
line del Comune.

Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 4 - Sociale n.6 del 17-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  17-01-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 17-01-2018 al 01-02-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  17-01-2018

IL Responsabile Area 4
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 4 - Sociale n.6 del 17-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4


